Raxagoras signa docens futuræ  
pleuritidis præcauendū iubet, dā-  
do bibēdum piper cum mulso ex  
aceto, vel abrotanum, aut absin-  
thium. phlebotomat etiam nō vl-  
tra quintum diem, sed eos qui nō  
perfrictionē incurrerint neq; frigido tempore,  
& neq; senes neq; debiles corpore ante egritudi-  
nem fuisse videātur, omnia inquit corpore curā-  
da, & fame magis vtendum, dandū bibere mul-  
sum ex aceto, aliquādo etiam hyssopo admixto.  
item succum ptisanæ sorbilem, si celerius, quar-  
ta die: si tardius, sexta: atq; ex illo quotidie: item  
celerius senibus, atq; à sanitate debilibus, dehinc  
vsc; ad septimum diem ventrem emolliendum  
iubet, & vunctionib; vtendum pauide persuadet,  
atq; respirationē inquit intuendam vtrum sit ca-  
lida & odoris tetri. Quibus autē redundantia est  
humorum in venis, exceptis senibus, & à sanita-  
te debilib;, helleboro nigro purgādos existimat.  
Item deponendos secunda vel tertia die ægro-  
tantes in aquam calidam iubet, vel vtribus eos  
calefacere, fouendo crura donec dolor exclu-  
tur. Hic verò etiam non futuram pleuritim ex  
his quæ ordinat, efficit. Omnia enim constricti-  
ua, atq; acria esse videntur, vt mulsum ex aceto,  
& piper & absinthium, quæ necessario tumo-  
res accendent. Eo maxime tempore quo etiam  
aqua sumpta ī qualitatē deuenit fellis, ob nimiū  
in alto feruorē, dehic phlebotomari oportet etiā  
eos, qui ex frigore incurrisse videntur, & eos qui  
senilibus annis videntur affecti. Non enim ne-

cessario debiles esse probantur. Quapropter etiā illis qui in sanitate corporis debilitate videbātur affecti. Exigit enim magnitudo passiōis adiutoriū. Purgatiua vero medicamina quę cathartica appellantur, prērumpūt corpus, atq; solicitā eidem passioni solutionē prouocant. Item fames tantum noxia q̄tum refectione cōmoda. Nūquid igitur sexta die cibum iudicamus dandum? Longa est enim ieiunitas & neq; semper quarta die, s̄epe enim etiam tertia die caput implet. fit autem hoc ex aromatibus. de hinc calidæ aquæ somētatio importuna est, & frigescere facit ægotantes.

Ad Asclepiadēm. Cap. XXII.

**A**sclepiades secundo volumine celerum, vel acutarum passionū, pleuriticos phlebotomat, prēdicens pri mo ab his, quæ locis consistūt vel cōmorātur, vtrum regio adiutoriū phlebotomiæ permittat adhiberi. se enim vidis se testatur apud Ahenas atq; urbem Romā phlebotomia vexatos, vel pei acceptos esse pleuriticos. In Pario verò atq; Hellespōto resumptos ac realeuatos. Prohibet propterea sitim atq; clysterem vel ante cibum bibere, & si (inquit) oportuet deducendi ventris causa, adhibendū semel vel secundo clysterem. Potum dat magis ac plurimum mulsum, aliquādo etiam & rutā & hyssopum cum malo. Nocere inquit radicem herbæ, quam Græci phlomon vocant, quapropter omnino dandam negat, vel certè semel dādam ubi dolor coegerit. Cibū inquit dandum præcauta secunda die, siquidē alternis admoneātur dieb: & quarta, siquidem grauior sit, quinta: tertia (in-

i.j.

## GÆ LII A C V T. M O R B.

quit) die dabimus succū, & vt s̄epe sufficiens se-  
mel probauimus dandum. At si plus defecerint,  
nutriendos etiam post accessionem quintæ diei  
permittimus, declinante passiōe vīnum damus,  
& varium cibum. Huic Soranus occurrens ait,  
semper phlebotomādos pleuriticos, strīctura co-  
gente, & apud Romam deniq; nos (inquit) vte-  
mur phlebotomo, nulla regionū discretionē con-  
fusi. Etenim quārēdūm vtrum Asclepiades pro-  
prietate regionis noceri suspicatur eos qui fue-  
rint in eodem phlebotomi pleuritici: An vero  
proprietate passionis, ex quibus si primum pu-  
sat, hoc est, regionum proprietate, vexari om-  
nes oportuit, nō solum pleuriticos, verum etiam  
synanchicos, & qui fuerint phlebotomati, cura-  
ti, & epilepticos etiam, quos phlebotomandos  
imperat aptissime. At si secundum, hoc est pro-  
prietate passiōis vexari putat, nō apud Rhomā  
solū phlebotomatos pleuriticos, sed in omni re-  
gione noceri debuit indicare. Clysterem vero re-  
tē prohibet propter acrimoniam, sed non rectē  
semel vel secundo adhiberi permittit. Multo enī  
melius est omnino innoxium quicq; quām leui-  
ter nocens. Hinc etiam phlomi herbæ radicem  
tanq; natura noxiā reprobans rectē semel ad-  
hiberi, vbi dolor coegerit. Dehinc omni ex parte  
ratione caret, prohibere clystres tanq; augētes  
incendia, & rutā, vel hyssopū adhiberi, quæ sunt  
vehementius ardentia, ob suæ qualitatis acrimo-  
niam. Item mala atq; caduca intentione confir-  
mat circa quartum diem cibum dandum gene-  
raliter, ac necessario quintum diem seruandum.  
His enim qui iugib; afficiuntur febribus, quo-

ties initium ex die sumpserint, quarta die necessario dandus est cibus. Nō aliter qui maiore he mitrițeo egrotat, & ex nocte sumpserint initium. Ipse quoque Asclepiades in phreniticam passionem venturos grauiter indicat affici quarta die. Neque tuto ante dimissionem declinante accessione dandus, ut existimat, cibus est, atque semel datum sufficere: nisi pulsus fuerit defectio. Non enim oportuit virium debilitate captata cibum dare, quum fuerit nostrae potestatis oportune ante ægrum, quam deficiat reficere. Vinum etiam & varium cibum declinante passione dandum recte consulit, sed non suo conueniens iudicio. Etenim phreniticis atque lethargis ante declinationem vinum dedit.

Ad Themisonem.

Cap. XXIII.

T Themison alias quidem pleuriticos recte curauit, peccauit autem quarta die cataplasmando, de hinc cerotarium apponendo, ex aliquo virtutis feruentis vngendo, atque ruta. sunt enim acria. De hinc cerotarij tempus declinante est passione.

Ad Heraclidem.

Cap. XXIII.

Eraclides Tarentinus sanguinis extimens abundantiam secunda die vtitur clystere bis aut tertio, atque post paululum phlebotomat, concutans corpora requie indigentia. Etenim quærendum quid magis esse confirmat, vtrū ne fluorē ventris, aut tumorē & retentionē stercorū sed si fluor est, huc duplicat adhibedo  
i. ij.

CÆLII A.CV T.MORB.

clysteres. At si tumor est, hunc eorum duplicat acrimonia. Credas etiā eādem iniectiōe suspen-  
sam raptu quodam patientibus aduenire parti-  
bus, & propterea vehementius nocere. Hic quoq;  
etiam phlebotomiæ utilitas. vexatæ etenim tri-  
bus clysteribus vires, sanguinis prohibēt detra-  
ctionē. Dehinc neq; omnes, neq; secunda neces-  
sario phlebotomandi sunt die, sicut supra docui-  
mus. Cataplasmat etiam aqua solutis pollinib<sup>9</sup>  
(quod Gr̄eci omen lysin appellat) admixto fico  
vel panace aut chamēpity, quorū complexio ob  
qualitatis acrimoniam noxia iudicatur. Probat  
post vsum cataplasmatis, malagma, quod Apol-  
lophanis appellamus, siue polyarchion. Item sua  
inuentione cōscriptū, quæ omnia sunt acerrima,  
& propterea recusanda. Dat præterea mulsum  
præbibendū in quo præcocta vel præinfusa fue-  
rit ruta. At si sputa excludi cœperint: dat medi-  
camē bibēdum quod conficit ex hyssopo, iride,  
& melle. Si (inquit) non fuerint congrue vel suf-  
ficienter exclusa, addendas absinthij drachmas  
sex: sed si nausea occurrerit, apium vorare iubet  
ægrotantes, vel oliuam ex aceto mandere. Hæc  
quoq; sunt acria, & stomacho inhærētia. Ipse de-  
niq; tentatione expertus ex supra dictis euer-  
sionem fieri stomachi, ordinat ob nauseam re-  
tinendam incongruam scilicet, quæ constringere  
possint. Ait enim, si non recesserit spitorū emis-  
sio, sequenti die injienda atq; excludenda, cō-  
moueat iris, eadē clyster per ventrē detrahi pro-  
uocet, noxia noxijs cōmittens. Siquidem etiā per  
clysterem iniecta, ex eadem sint materia, ex qua  
sunt ea, quæ bibenda ordinauit, quo fieri ut com-

mouens tumorem, magis faciat excludenda quæ putat retineri. Dat etiam viscellum gallinaceum cum mulso ex vino, vel succo ptisanæ quæ sunt in corruptione facilita, atq; inflantia & ventrem in fluore mouentia. Dari præterea vinum iubet his qui fuerint viribus debiles, nisi caput (inquit) doluerint, non aduertes quia temporis opportunitate permittente omnibus conuenit dare: utq; econtrario resistente, neque imbecillib<sup>9</sup>. Etenim si ( vt existimat ) valentes viribus vexat, multo magis imbecillos. Neque recte sentit ita dandū, nisi caput doluerint. Dolor enim si prohibet capitis, nō aliter etiam lateribus prohibere perspicitur, prius quām passio declinauerit importunū datum. nanque omnia quæ patiuntur exagitar, nec solum caput. dicit etiam declinante passionē gobiones pisces dandos, accedente profectu etiam carnem, atq; panem, non conijciens, quia omnis acrimonia tussientibus, vel spirationis difficultate laborantibus, vel spuentibus sanguinē inimica est: etiā declinante passiōe. Simile enim quiddam facit, quale contingere videmus in extensis corporis partibus vulneribus constitutis, quæ cum sunt adhuc tenera, cicatrices nouitate acrioribus exusta facile resoluuntur.

De peripneumonia. Cap. XXV.

Onsequens atque vicinum est peripneumoniæ dicere curationem, quæ nō vt priores voluerūt, à parte corporis quæ patitur nomē supsit, sed ab ea quæ plus patitur. Si quidem neq; sine febribus esse videatur. Perficiunt hanc passionē causæ quæ etiā

i.iiij.

## CÆLII ACVT. MORB.

pleuriticam faciunt, ut venenum sumptū, vel ex opio atq; hyoscyamo confecta tūscentibus medicamina, vel his similibus virtutibus. Item castorius vel coryza, vel, quod est rarissimum, synanchica præcedens passio. Nam frequenti⁹ antecedēte pleuritica peripneumonia sequitur, quò fiet ut perniciōsior sit antecedēte, siquidem vēxatis prius virib⁹ atq; adiutorijs ex parte incassum prærogatis in secundam veniant ægri passionē. Afficiuntur autē iuuenes magis atq; ætatis mediæ : at senes vel pueri atq; mulieres difficile. Hanc igitur quidam diffiniētes passionē ut Demetrius Herophilus libro duodecimo de passionibus, peripneumonia, inquit, est tumor in toto pulmonis corpore, ex parte enim si fuerit pleuritis dicitur. Addere autem debuit cum febribus, siquidem sine his peripneumonia esse non possit.

Quæ est peripneumoniae intelligen-

tia.

Cap. XXVI.

Iffinire Methodici iuxta Sorani iudicium declinant. Asclepiadis sc̄tatores aiunt esse peripneumoniam parui temporis solutionem cum tumore, atque febre, solutionem (inquiunt) ob humorum emissionem: parui temporis, ad discretionē phthisicæ passionis, quæ est & ipsa solutionis vel effluentis humoris pertussiculā exclusio. Peripneumonia (inquiūt) ad discretionem aliarum passionum, parui (vt supra diximus) temporis solutionem ingerentū,

ut oculorum vel aurium adiecerunt etiam cum tumore atque febre. Si quidem solutio hoc est, eruptio parui temporis ad pulmonem fiat, peripneumonia ad eas partes sine febribus. Huic Soranus occurrens diffinitioni ait: Quum semper strictura in his obtineatur, non oportuisse passionem rheumatismū vel solutionem dici cum tumore, sed forte tumorem cum theumatismo. Etenim parua maioribus postponuntur. Est igitur secundum nos peripneumonia strictura vehementis, atque acuta pulmonis cum sputis & fitti & febricula celeri atq; acuta.

**Quomodo intelligitur peripneumonia.**

Cap. XXVII.

**I**nelligitur ex his quæ cōcurrunt. Etenim peripneumonicos sequentur febres acutæ, grauedo thoracis, & sensus laborantium quadam difficultate laterum, atque mediū papularum. Iacendi etiam facultas supinæ positionis atque paulo erectior. Frequentia etiam sedendi delectatio, atque supra latus iacendi difficultas, ita ut præfocabilis esse sentiatur, vultus rubor, tanquam florens, oculorum veluti pinguis aspectus, atque etiam splendor, scilicet in partibus albidis quæ præter pupulam videntur. Et magis cum alterna conuersatione aspiciunt ægrotantes. Sequitur eosdem etiam anhelitus celeritas, tussicula sanguinolenta, atque fellea, vel fumosa iactans sputa,

i,iiij.

## CÆLI A CVT. M O R B.

& in comparatione pleuriticorum fuluiora, vel spumosiora, spiratio difficilis, desiderium frigidi atq; plurimi aëris hausti rapiendi, frigidi etiam potus appetitio, os siccum, lingua aspera, ac primo subalbida, dehinc rubra, pulsus vehemēs & celer, anxietas, iactatio, vigiliæ iuges, ingemens atq; turbulentus somnus. Peioratè passione thorax etiam extantior fiet, accidente spirationis persecutione cum quodam sibilatu vehementi, atq; aspero. Sequitur etiam colli ac vultus inflatio, & oculorum aut immobilitas, aut difficilis motus, visus nubilosus vel nubilus, mentis alienatio, articulorum frigidus torpor, attestante liuore, lingua crassior atq; conductione breuiata, sudor superiorum partium, pulsus latens aut formicabilis, quem græci myrmizonta vocat. In ultimo etiam pectoris resonans stridor, quem rhögmon appellant. At si salutaribus prosperata signis passio coeperit in melius vergere: omniū supra dictorum fiet paulatim deductio, aliquib⁹ etiam semel amputata decisio. Quidam deniq; in pleuriticam passionem redeuntes releuati viixerunt, accidente dolore, & plurima spirandi difficultate. Etenim prædicta quæ peripneumoniam designant, vel concurrentia cōplent, sunt hæc, febres acute, spirationis celeritas, ac difficultas, tussicula, atq; sputorum varia emissio, grauatio sine ullo dolore, aut cum paruo præfocatio-  
nis sensu. Est autem passio generaliter acuta, atque strictura suffecta, adiuncto leui humoris fluore, quem rheumatismum vocant. quo fiet ut magis stricturam vocemus, etiam si dolor non fuerit. quippe cum inesse grauedinem atque

pressuram videamus, & asperitatem, & siccitas  
tem, & accessionem, vel his similia signa.

Quis locus in peripneumonicis patitur.

Caput X X V III.

Ati in peripneumonicis Diocles ve-  
nas pulmonis inquit, Erasistratus ve-  
ro, arterias, Praxagoras eas inq̄t par-  
tes pulmonis pati, quæ sunt spinæ cō-  
iunctæ, etenim omnem inquit pulmo-  
nem pati Herophil⁹, si febrē (inquit) fuerint pa-  
si, pleuriticam facit. Asclepiades vero, eas pulmo-  
nis partes pati, quæ arteriæ sunt adhærētes, quas  
appellat bronchia. Item Apollonius Herophilus  
inquit, ipsius pulmonis venas atq; arterias pati.  
Soranus autem cuius verissimas apprehensio-  
nes latino sermone describere laboramus, totum  
inquit corpus passione vexari: sed pulmonem ve-  
hementius, quod quidem æstimatum, & non ad  
expressam fidem accipiendum iudicauit. Est eti-  
am inutile curationi, quippe quum nihil obstet  
locorum neglecta specialis apprehensio, ubi totū  
corpus laborare senserimus, & neq; mutabilis sit  
adiutoriorum qualitas, pro patientibus locis, sed  
talis persevereret in genere, donec passio ipsa per-  
seuerat. Manifestū autem ex supra dictis, quomo-  
do possunt similia quæq; peripneumonicæ pas-  
sionis internosci accipimus. Pleuritici enim, vhe-  
menti dolore lateris afficiuntur: dyspnœici vero  
quos Anhelosos dicere poterimus, siue suspirio-  
fos, sine febribus esse noscuntur. Et nō solum ce-  
leri atq; acuta afficiuntur passione: sed aliquando  
etiam tarda, atq; obtusa. Nam græci chroniam

## CÆLII ACVT. MOR.

vocant. & cætera.

Quomodo curandi sunt peripneumonici.

### Caput X X I X.

Onuenit peripneumonicos iacere in loco medie lucido atq; calido, & ita haberi vel componi, ut reclinato leui ter thorace collocetur. Ad hoc enim passionis siue schematis genus, ipsi quoque ægrotantes releuentur, dehinc abstinentia adhibenda, vsq; ad primam diatriton. Si nulla obliterit vrgentior causa. seruandi etiā à somno vigiles accessionis tempore, adhibita articulorum leni atq; calida manuum defricatione. Caſefactionibus etiam lenibus ex pannis vtendū. Tunc quum statum sumpserit accessione lanarum appositione thoracem secus, atq; medio scapularum. Sed quæ sint ex oleo calido ac dulci expreſſe. declinante accessione os colluendum, ac deinde potus dandus aqua calida. Tunc somnus permittendus, adhibita etiam phlebotomia, permittentibus viribus, sed si intra diatriton in passionem venerint ægrotantes, quod quidem est rariſſimum, erit tum phlebotomia adhibenda. Si autem non in ipſa diatrito, tunc vñctione, dehinc aqua ora fomentamus, & damus sorbilem cibum, atq; tenuem ex alica. Et enim ptisana inflationem facit. Item oryza conſtrigit. ſimyla quoq; in initij grauis eſt. conficiendus itaq; erit ut ſupra diximus ſorbilis ſuccus melle, atq; anetho & oleo. At ſi æger ſorbilia quæq; horruerit, vel recuſauerit, alicam dabimus ex aqua calida, aut ouum ſorbile. Tunc uſque ad declinationē totius passionis alternis cibabimus diebus, ſi vi-

res ægrotantis permiserint. Atque ita thoracem cataplasmamus, & interscapulam, quod græci metaphrenon appellant, leni scilicet cataplasma te, vel mulso mediocriter decocto, aut pane ex aqua calida, ex polline, atq; fœnugræco, & aqua mulsa, vel fici aridi decoctione, eius quanquam sit reflata succositas, tamen manet veluti mella fa dulcedo. Tunc cucurbita eisdem locis cū sacrificatione adhibenda, sed dimissionis tempore. Leues autem, quas κούφας appellamus, etiam in accessione adhibere possumus, & frequentes atque multis partibus. Tunc vaporatio spongiarū & cataplasmatum apta, & si se se ad tempus gra uari sentiunt ægrotantes, eorum appositionem ægre tolerantes, tamen ex his plurimum deinde commodi consequentur. Erunt adhibenda angusto licet tempore detracta, atque rursum apposita, quo etiam tussiculæ mitagetur inquietudo, & ea quæ egeruntur facilius lapsa sine vlo tormento reddantur. Erit decoctum mulsum dan dum, vel fœnugræci decoctio cum melle: facilit etiam nucleorum contritio mulso admixta, vel amyllum aqua contritum. dabimus etiam ecleg mata sorbilia ex lini semine, ac fœnugræci nucleis, & melle decocto, & ouorum vitellis confecta. Quum statum sumpserit passio, gestatione leui vtemur. Quum vero declinauerit, vario nutrimus cibo feruantes ac præcauentes multo tempore ex liquamine & oleo cibos, siquidē tussiculam commoueant, tunc lauacrum adhibemus, & ultimo vinum damus. Pectori autem atque à tergo circulatim cerotaria apponimus, ex oleo dulci confecta, vel cyprino, admixta iridis

## CÆLII ACVT. MORB.

radice decocta vel meliloto , & secundū aliquos sampsucho. Sed est hoc acerrimum, quāquam sit calidæ virtutis. Post cerotarium vero apponim⁹ quod appellatur diachylō, vel Mnasei. Aliqui etiam adhibuerūt illud quod Nileus appellatur. Itē Antisophantis quæ non sunt ita vehementia, & propterea permittēda. Horum sane compositiones de medicaminibus scribentes, interrogationū docuimus libris. Ex antiquis autem Erasistratus, & Herophilus de ista passiōe nihil dixerūt. Hippocrates verò libro regulari ( quem diaeteticum vocauit ) peripneumonicę inquit remediū aptādum ex coco, atq; galbano, atque attico melle, vel abrotano, ex aceto mulso atq; pipere admixto, & helleboro nigro. Sūmum ( inquit ) est etiam panacē in mulso ex aceto cōfecto decoquere, & liquatum dare bibendum. Sed hæc somnia Soranus esse iudicauit, & propterea reprobanda, adjiciens, quod mulsum ex aceto factū constrin-gat, & sit inconueniens tumori. Item Diocles ait peripneumonicos qui annū sextum natu excesserint, post injectionem succo cibari oportere. Sed fortiores atq; validos viribus leuius, imbecilliores vero plenius. Omnes tamen communiter pa-rum refici iubet, qui vltra annum quartum decimū fuerint hac passione ægrotantes, adhibens acerrimos clysteres, & propterea noxios. dehinc sine ratione ad dierum numerum cibum dandū putat. Item libro quem de passionibus atq; cau-sis & curationibus scripsit phlebotomandos dicit, & adhibendum tempus tacuit. Dehinc ven-trem commouendum existimat, exagitans atq; exsuccans interiora. Addit etiam ynguentū na-

tibus admouendum, & succum scamonię quam diagridium appellamus, & helleborum & opium succo consparum obsidens odoramentis perniciosissimis caput usq; ad quintū diē mulsum ex aceto solum dandum præcepit, excitās profecto tumorem constrictiæ virtutis causa, & immo- derata abstinentia vires absument. Utitur etiam cum his potionib<sup>9</sup> vexatiuis absinthio infuso & thymo decoctis, & eisdem dans quoq; transuorā dum, atq; sorbendum passum cum aceto & mul so confecto. Quæ omnia ( vt ratio demonstrat) sunt acria, & propterea tumorī contraria. Item Praxagoras eandem pleuriticorū atq; peripneumonicorum tradidit curationem. Asclepiades ye ro, secūdo libro celerum vel acutarum passionū phlebotomiam recusavit. Siquidem nullo dolore ægrotantes affiantur, & propterea si fuerit ad- hibita ex initio, sanguis tenuis atq; subtilis exire videatur. Sed errans plurimum ( vt Soranus ait) neq; enim moderatio detractionis sanguinis mu tatione demonstratur: Neq; etiam solos dolētes phlebotomandos accipimus, sicut idem Soranus libris quos de adiutorijs conscripsit edocuit. De hinc ipse Asclepiades ait, quosdam peripneumonicos dolere oportuit. Igitur etiam nunc sicut in pleuriticis, non ex causa reprobare phlebotomi am, sed à commorantibus inquirere, vtrū in om nibus peripneumonicis obesse regionaliter videa tur. Prohibet etiā cataplasmata & vaporationes quorum est utlissimus usus ob relaxandam stri cturam. Item reprobat clysteres, atq; omnia me dicamina, & quidem recte, sed non suis conueniens placitis. In phreniticis enim clysteres adhi-

## CÆLII A C V T. M O R B.

buit. Itē libris quos de vini datione scripsit, in febricitantibus iugib⁹ inquit vt ē dum clysterib⁹ dat etiam cum aqua mulsa hyssopum vel tragoriganum, & sunt hæc acria, atque medicosa, quæ græci pharmacode appellant. Mitescente inquit interea passione, cataplasmata adhibenda, atque cibis asperioribus diebus nutriendos ægrotantes existimat. Quum nos oporteat sæpe leuioribus diebus cibos dare. Tunc puriores siquidem dimissiones occurrant. Item Titus huius sectatoris in die adhibendam inquit defrictionem, quā quidem veluti quassantem in acutis passionibus reprobamus. Themison vero, alia quædam de passione rectè composuit. Sed peccat iubendo eos secunda vel tertia die gestari, quoniam non dum sumpserit passio statum. Iubet etiam cum scarificatione adhiberi cucurbitam declinatē accessione, quum sit adiutorij genus destrictiuū, & propterea proprium dimissionis. dat etiam bibe re aquam frigidam, vel frigidæ vicinam, & non est consequēs sorbilibus cibis atque curationi laxatiuæ potus cōstrictiuū. Si, inquit, incensa atq; longa fuerit accessio, vt ardore ac siccitate diffūcultatem faciat excludendi ea, quæ tussicula emitte coguntur. dabimus pityidas vel nucleos aut eucumeris semen bibendum cum aqua, aut secundum modū collecta, & sunt hæc maximē contraria. Augmenti etenim atq; accessionis tempore etiā aqua quæ nullius est qualitatis noxia p̄spicitur. Utitur etiam amygdalis amaris, quæ ob amaritudinē tumores vehementius accēdūt. Itē Heraclides Tarentinus eandem iudicauit curationē adhibendam, quæ pleuriticis est ordinata.

Multi Empirici potionibus atque sorbilibus cibis vñi sunt. Item pityida & ruta & menta & tragoraganum & abrotanum & pulegium atq; origanum. Alij hæc singula: alijs secum mixta adhibentes, sic deniq; amyllum cum aqua præcoctū atq; melle mixta admiscuerunt. Tunc amygdala amara & hæc sorbilia mouent ramo hyssopiant etiam irin & gentianam decoctam cum pulegio & anagallide herba, & eryngio, & marubrio, & his similibus, quæ omnia ratione circuascripta reprobanda sunt.

De Cardiacis. Cap. X X X.

Ardiacam passionem aiunt quidā dupli significatione nuncupari, cōmuni & propria. Sed cōmunem dicunt eam, quæ substātiā in stomacho atq; ore ventris habuerit, vbi etiam morādatio sequitur supradictarū partiū, vt Hippocrates primo & secundo libro epidemion cōmemorat, & Erasistrat⁹ libris quos de vētre scripsit. propriam autem dicunt eam, quæ cum fudo re fuerit, atq; pulsu imbecillo, de qua nunc diceare suscepimus. Nomen autem hæc sumpsit passio, vt quidam volunt, à parte corporis quæ patitur. Siquidem putent principaliter cordis esse ægritudinem. Alij vero aliter sentiunt. Siquidem vulgus quadam consuetudine propria atque dominantia magis nominibus appelle, vt magnū mare, sacrum mare, atque luem deificam vel epilepticam passionem. Est igitur in nobis propriū, atque vigens, & dominium vitæ continens, cor: quapropter tanquam magna passio quam sumptuose potestatis habet, nomen sumpsit.

## CÆLII ACVT. M O R B.

Quid est cardiaca passio: vel quomodo eius agnitus tradenda. Cap. X X X I.

**D**efinitiones enim Soranus dicere declinavit. cognitio igitur siue intelligentia eius passionis ab Artemidoro Sidensi Erasistrati sectatore tradita est hoc modo. Cardiaca (inqt) passio est tumor secundum cor. Item Asclepiadis sectatores aiant tumorem secundum cor corporis cularum coaceruatione siue obtrusione effectum. Soranus vero (cuius haec sunt) tumoris inquit signum nullum subesse quod in cardiacis videatur. Item eorum pati, non valde plurimis probabile videtur: sed ait cardiacam esse passionem solutionem celerem atque acutam, qua disiici corpora per omnes viarum particulas apprehendit. Fit autem magis aetatis tempore: atque in viris potius quam in mulieribus: & calidis atque iuuenibus corporibus, vel habitudine plenis & exercitis, sed procedentes causae quibus haec passio sufficitur, multae atque variae sunt: magis autem iugis indigestio vel vinolentia, aut post cibum lauacula, aut post coenam vomitus, aut moestitudo vel timor, in quo consentiens corpus soluitur in sudores. Emergit autem frequenter quinta vel sexta die, in febribus continuis, vel ardentibus, atque flammatis.

Quomodo intelligimus eos, qui in cardiacam venire possunt, aut etiam in ipsa constitutos. Cap. X X X I I.

**I**ntelligimus eos qui in cardiacam passionem declives atque proni videtur, & eos qui sunt iam in eadem constituti, ex his signis quae concidunt:

Sequitur enim in passionem pronus, febris acuta atque celerrima & flammosa, pulsus celer, densus, humilis, & quasi humectus toto accessionis tempore. Aliquando etiam usque ad dimissionem, ut, etiam si feruoris reuelatio fuerit quadam circumscriptione collecta: non tamen simili profectu pulsus quoque erigi videatur, quippe cum magis sui comparatione demersior esse noscatur. Aliquando etiam ut inordinatus occurrit, sed non ita ut deficiens intelligatur, sed celeritate coactus, implicatis saltibus, ordinib⁹ caret modo. Sequitur etiam fastidium, sitis immodica, somnus parvus & facilis in suscitacione, hallucinatio, hebetudo, iactatio: Item genuū gelidus stupor, atq; cubitorum & tibiarū, crescente accessione, vel usq; ad eius finē. Hæc concurrunt aliquando non præuxatis viribus: sed ratione passionis effecta. Ali quando vero præuxatis ob nimiam sanguinis detractionem: vel ventris coaceruatam effusio nem: vel cuiusque materiæ corporis immoderata eliquationē, ut peioribus febribus dissolutio fiat. Addunt vel attendunt quidam etiam aëris estus, vel vtrum temporaliter abundant solutiones, aut æger sit lactea corporis habitudine, vel communiter si tenerum atque albidum, & diffusum ac pingue habuerit corpus, & aquatum colorem, sit ne etiam hac passione tentari consuetus. Sed hæc (ut Soranus ait) sunt incerta & instabilia. At vero si iam fuerit præsens, sequitur ægros articulorum frigidus torpor, ali quando etiam omnium crurum vel manuum, aut totius corporis: pulsus densus, celer, par-

k.j.

uus, imbecillus, inanis, & quasi fluens: incremente passione etiam demersus, obscurus, tremulus, & formicabilis, & inordinatus, ac deserens, attestante halucinatione, despōsione cum vigilijs iugibus, & quibusdam repentinus atque coaceruitus per totum corpus sudor. Quibusdam verò primum ceruice tenuis & vultus, paruus, tenuis, aquatus, dehinc per totū, vt supra diximus, corpus plurimus. Tunc crassus, & tractuosus, atque viscosus, vel male redolens, tanquam lotura carnis, respiratio parua atq; anhela, & insustentabilis, & per profectum rara loquutio ac tremula. Ora pallida, oculi concaui, thoracis grauedo, debilitatis causa animi defectus imminentibus accelerationibus. Aliquando etiam translatis lingua humecta: aliquibus vero ob complexionem tumoris parui in visceribus constituti, arida atque siccata, attestante desiderio frigidi potus. Deficiente ergo, visus obscuritas, articulorum liuor, vnguis um vncatio, quam gryposin vocant, & plurimis mentis integer sensus, quibusdam vero falsitas intellectus, cordis saltus crebrior. Dehinc deficiens corporis superficies rugosa, & ea quæ pereuntibus frequenter occurrunt, vt solutio ventris. Perniciosum etiam signum est in uoluntaria lachrymatio, hoc est sine vlla ratione, vel oculorum ex aliqua parte saniosa atque purulenta similitudo, vel ex oculi circulo, quæ nigro cum colore apparet nata albida, quæ in unguis similitudinem, vel nascentis, vel crescentis lunæ cornibus respondens paulatim sumat augmentum. Hanc græci ὄνυχα vocauerunt. item

coaceruata atque non masticata cibi transuōratio , cum quodam sonitu , perniciem denuntiat, & magis si immutata atque indigesta post sumptionē fuerint immorata plurimo tempore, & tanquam in vtriculo moto ventre sonitum reddant , quem græci βόμβον vocauerunt . Est enim signum mortuorum corporum, vt tanquam inanimato atque insensibili tegmine cibus depositus videatur . Peius etiam omnibus cibi sumptionibus priuari fastidio, atque omnino accipienda recusare , vel etiam vinum non appetere, aut post acceptum cibum grauari potius vel febrire. Tunc rursum in solutionem recurrere, vt leuiter resumptum, celeriter restringi , vel accepta reiūcere & ventrem fluere, aut labiorum pati tremorem . Mordere etiam in accipiendo cibo vel potu cochlearia, vel poculoruī labra . Etenim deficientis spiritus est signum tanquam lassantis, nec valētis oris partes attollere, sed morsibus inuoluntarijs succumbere : Est etiam grauius dia-phoreticum delirare. Siquidem neque vini datione , neque varietate ciborum ad subleuandas vires constātius vti possumus. Itē grauius est post dationē ac resumptionē rursum in febres recurrere. Tunc cū quadā mœstitudine latenter disiecti per sudorem, atq; marcere. Etenim solubile ac dimissum fit ægrotantibus corpusculi robur, atq; vultus visus obtusus. Lingua aspera, & arida, præ cordioruī etiā raptus ad supiora, & post cibū grauatio, sic enim ægrotates multis dieb⁹ marcore quadā demersi moriuntur. Neq; enim paruo atq; simplici cibo sufficiēter refici possūt, neq; multo ac solido valentius tolerata occurrere digestione.